
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 417

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3486 del 30/03/2022

OGGETTO: NULLA OSTA, AI SENSI DEL R.D. N° 523/1904, PER L'INTERVENTO DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DEL FIUME OLIVA NEL COMUNE DI AIELLO CALABRO (CS). CUP 
J33B17000080001 CIG 77947986CB. RICHIEDENTE: COMUNE DI AIELLO CALABRO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07/11/2021 concernente: “Regola
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regio
nale 19 febbraio, n. 3” il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento all’Allegato 1 del  
medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 191 del 08/11/2021 concernente: “Conferi 
mento dell’incarico del  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio  e Tutela del
l’Ambiente” è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio 
e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito;

 con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°. 12095 
del 29/11/2021 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente: Adempimenti di cui 
al DPGR 180/2021. Assunzione Atto di Micro Organizzazione”, è stata approvata la micro orga
nizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.

VISTA la richiesta di verifica della pratica n. 96 del 15/07/2021, da parte di Aiello Calabro – Ufficio SUE, 
acquisita in atti al Prot. Generale n. 400105 del 20/09/2021, con la quale si chiede l’autorizzazione ai soli 
fini idraulici per l’accesso nell’alveo del Fiume Oliva e nell’alveo del Vallone Maiuzzo (affluente in sinistra 
idraulica del  Fiume Oliva), in  agro  del   nel  comune di  Aiello  Calabro (CS),  per eseguire i lavori di 
mitigazione del rischio idrogeologico e di ripristino dell’officiosità idraulica di seguito riportati:

• Intervento 1-  Vallone Maiuzzo –  C.da Campo - Demolizione  dell’attraversamento attuale  e 
rifacimento  dello  stesso  con scatolare  in  c.a.  Riprofilatura e  consolidamento  delle  sponde,  a 
monte e a valle  dell’attraversamento, oltre alla realizzazione di una soglia di fondo  in massi a 
valle del medesimo. Coordinate intervento (sistema UTM F33 N/WGS84):
◦ monte: X = 600723.291  Y = 4331313.729;
◦ valle: X = 600622.968  Y = 4331298.011;

• Intervento  2  –  Fiume  Oliva  –  C.da  Cotura  -  Demolizione  attraversamento  dismesso  e 
consolidamento protezioni spondali, nei pressi dell’immissione del Vallone Spinosa.  Coordinate 
intervento (sistema UTM F33 N/WGS84):
◦ monte: X = 598860.360  Y = 4329690.669;
◦ valle: X = 598712.200  Y = 4329589.937;

• Intervento  3  –  Fiume  Oliva  –  Località  Petrone  –  C.da  Magalli  -  Risagomatura  alveo  e 
consolidamento  protezioni di  sponda  esistenti oltre  alla  realizzazione  di  pennelli  in  massi  in 
corrispondenza di una curva fluviale in destra idraulica.  Coordinate intervento (sistema UTM F33 
N/WGS84):
◦ monte: X = 597925.653  Y = 4329130.101;
◦ valle: X = 597898.005  Y = 4328942.080.

VISTI gli elaborati tecnici allegati alla sopra citata richiesta di autorizzazione ai soli fini idraulici;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giovanni Spadafora;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
1. l’ “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume  

Oliva nel Comune di Aiello Calabro” CUP: J33B17000080001 – CIG: 77947986CB, per il quale 
l’Amministrazione Comunale di Aiello Calabro (CS) agisce in qualità di “Ente Avvalso”, per 
effetto della Convenzione n. 146/2018 con l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione 
Calabria, si rende necessario per il superamento di problematiche connesse alla riduzione del 
rischio idraulico sul Fiume Oliva oltre che per il ripristino della viabilità provinciale danneggiata, in 
corrispondenza dell’attraversamento lungo il Vallone Maiuzzo, affluente in sinistra idraulica del 
Fiume Oliva;

2. l’obiettivo perseguito dal sopra citato intervento è costituito dalla riduzione/mitigazione del rischio 
idraulico nei tratti oggetto d’intervento;

3. le aree d’intervento sono soggette a perimetrazioni di “aree di attenzione rischio idraulico” del PAI 
e come tali assimilate ad aree a rischio idraulico R4; 

4. lo studio idrologicoidraulico è stato condotto nel pieno rispetto delle indicazioni contenute nelle 
Linee Guida Idrauliche del PAI Calabria;

5. per  l’Intervento 1,  lo  studio idraulico  ha evidenziato  che la  demolizione dell’attraversamento 
esistente e il successivo rifacimento con uno scatolare in c.a. consentono di migliorare l’officiosità 
idraulica del  Vallone Maiuzzo e il  corretto smaltimento delle  portate di  piena nel  rispetto del 
franco idraulico di sicurezza;

6. per l’Intervento  2,  lo studio idraulico ha evidenziato come la demolizione dell’attraversamento 
dismesso,  oltre  alla  successiva  riprofilatura  dell’alveo  e  il  consolidamento  delle  sponde, 
migliorano  significativamente  le  condizioni  di  rischio  idraulico  del  tratto  del  Fiume  Oliva  di 
interesse, aumentando l’officiosità idraulica del medesimo tratto di corso d’acqua e  consentendo 
il corretto smaltimento delle portate di piena nel rispetto del franco idraulico di sicurezza;

7. per l’Intervento  3,  lo studio idraulico ha evidenziato che la  realizzazione dei pennelli in massi 
naturali  e  il  ripristino  della  protezione  di  sponda  esistente,  in  primo  luogo,  non  provocano 
significative variazioni al profilo di corrente relativo alla piena duecentennale e, in secondo luogo, 
garantiscono il rispetto del franco idraulico di sicurezza.

VISTO:
• il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 e ss.mm.ii.;
• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34;
• la L.R. 22 giugno 2015 n. 14.

Su proposta del  Responsabile  del  Procedimento,  che attesta la  regolarità  amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai soli fini idraulici, il Richiedente – Comune di Aiello Calabro (CS) , all’acceso in alveo 
del  vallone  Maiuzzo (affluente  in  sinistra  idraulica  del  Fiume  Oliva)  e  del  Fiume Oliva,  in  agro  del 
Comune di Aiello Calabro (CS), al fine di eseguire i lavori di mitigazione del rischio idrogeologico e di 
ripristino dell’officiosità idraulica di seguito riportati:

• Intervento 1-  Vallone Maiuzzo –  C.da Campo - Demolizione  dell’attraversamento attuale  e 
rifacimento  dello  stesso  con scatolare  in  c.a.  Riprofilatura e  consolidamento  delle  sponde,  a 
monte e a valle  dell’attraversamento, oltre alla realizzazione di una soglia di fondo  in massi a 
valle del medesimo. Coordinate intervento (sistema UTM F33 N/WGS84):
◦ monte: X = 600723.291  Y = 4331313.729;
◦ valle: X = 600622.968  Y = 4331298.011;

• Intervento  2  –  Fiume  Oliva  –  C.da  Cotura  -  Demolizione  attraversamento  dismesso  e 
consolidamento protezioni spondali, nei pressi dell’immissione del Vallone Spinosa.  Coordinate 
intervento (sistema UTM F33 N/WGS84):
◦ monte: X = 598860.360  Y = 4329690.669;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ valle: X = 598712.200  Y = 4329589.937;

• Intervento  3  –  Fiume  Oliva  –  Località  Petrone  –  C.da  Magalli  -  Risagomatura  alveo  e 
consolidamento  protezioni di  sponda  esistenti oltre  alla  realizzazione  di  pennelli  in  massi  in 
corrispondenza di una curva fluviale in destra idraulica.  Coordinate intervento (sistema UTM F33 
N/WGS84):
◦ monte: X = 597925.653  Y = 4329130.101;
◦ valle: X = 597898.005  Y = 4328942.080;

di stabilire che i lavori dovranno essere eseguiti in conformità alle indicazioni contenute nella richiesta, 
alle norme di sicurezza e alle seguenti condizioni:

a) la  validità  della  presente  autorizzazione  è  subordinata  all’ottenimento,  da  parte  del 
Richiedente,  di  tutti  gli  eventuali  altri  pareri  o  nullaosta previsti  dalle  normative vigenti  e 
aventi causa con le problematiche relative ai lavori da porre in essere;

b) non dovranno essere alterate le fluenze dei corsi d’acqua con accumuli o depositi,  anche 
provvisori, di materiale di qualunque provenienza;

c) venga costantemente mantenuta la regolare officiosità dei tratti di alveo oggetto di interventi, 
in modo e al fine di assicurare il regolare deflusso idrico in regimi torrentizi di massima piena;

d) il Richiedente ha l’obbligo di monitorare, durante l’esecuzione dei lavori, le portate dei due 
corsi d’acqua e di allontanare dagli alvei dei medesimi corsi d’acqua persone e cose non 
appena le altezze dei rispettivi tiranti idrici potrebbero rappresentare un pericolo;

e) a lavori ultimati il Richiedente dovrà provvedere, a proprie spese, al ripristino dello stato dei 
luoghi con chiusura di eventuali varchi di accesso;

f) di quanto dichiarato nei calcoli  statici e in quelli idrologiciidraulici,  relativi agli  interventi in 
ambito fluviale, ne sono responsabili i tecnici Progettisti;

g) durante l’esecuzione dei lavori il Richiedente, resta obbligato ad eseguire eventuali istruzioni 
che in corso d’opera saranno impartite da questo Ufficio al  fine di  non alterare il  regime 
idraulico dei corsi d’acqua interessati dagli interventi di che trattasi;

h) l’inizio dei lavori in alveo e successivamente la loro ultimazione saranno comunicati a questo 
Settore  “Gestione Demanio Idrico”  onde poter  verificare  se i  lavori  sono stati  eseguiti  in 
conformità alla presente autorizzazione e agli elaborati allegati;

i) l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti di terzi e non esonera il 
Richiedente, dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva responsabilità, le 
leggi ed i regolamenti in materia, anche se non citati;

j) la presente autorizzazione  ai soli fini idraulici non esonera  il Richiedente, da  eventuali altri 
obblighi previsti dalle leggi in materia edilizia, urbanistica e ambientale;

k) l’autorizzazione  viene data  senza pregiudizio  di  qualsiasi  diritto  di  terzi  e  sotto  l’esplicita 
condizione che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie a 
terzi in dipendenza della realizzazione dei progettati lavori;

l) tutti  gli  eventuali  danni  che  potranno  derivare  alle  persone,  alle  cose  e alle  proprietà 
pubbliche  e  private,  in  dipendenza  dei  lavori  realizzati,  saranno  a  cura  del  Richiedente, 
ritenendosi la presente autorizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione 
Regionale sarà sollevata da qualsiasi danno o molestia che possa provenire da terzi, i quali  
siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

m) codesto Richiedente non potrà avanzare pretese di sorta per eventuali danni che potessero 
derivare alle opere in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;

n) dovranno  essere osservate le disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904;
o) eventuale  revoca  della  presente  autorizzazione  da  parte  di  questo  Ufficio,  a  causa  di 

inosservanze o contestazioni, avrà efficacia immediata;
p) il Richiedente, a lavori ultimati, dovrà trasmettere a questo Settore “Gestione Demanio Idrico” 

adeguata documentazione per dimostrare l’avvenuto ripristino dello stato dei luoghi oggetto 
della presente autorizzazione idraulica, ai sensi del R.D. n. 523 del 25/07/1904;

q) la presente autorizzazione ha validità fino a quando saranno ultimati i lavori in oggetto e sarà 
ripristinato lo stato dei luoghi;

r) resta infine inteso che  la presente  autorizzazione è  stata espressa sulla  scorta degli  atti 
presentati  dal  Richiedente, e  pertanto  qualunque  difformità  o  dichiarazione  mendace  su 
quanto esposto e/o dichiarato negli atti presentati inficia il parere medesimo.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      
di notificare il presente provvedimento al  Richiedente – Comune di Aiello Calabro (CS) , all’Azienda 
Calabria Verde e al Comando Stazione Carabinieri Forestale competente per area;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento di che trattasi sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11.

Ai sensi dell’Art. 3 Comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso nei modi di legge al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, entro 
il termine di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 
120 giorni, dalla sua notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPADAFORA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


